
 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 1 

 

 

DETERMINA SETTORIALE N.  10    
REGISTRO GENERALE  N.  36    

SETTORE 

Programmazione e comunicazione 

 

OGGETTO Diga di Campolattaro, Accordo per la definizione degli interventi per l’incremento della 

sicurezza della diga di Campolattaro, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 – 

Procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 e 157 del 

d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per appalto integrato per la progettazione definitiva, esecutiva e il 

coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori per il 

miglioramento/adeguamento sismico della casa di guardia e della cabina elettrica della diga 

di Campolattaro – Presa d’atto dell’avvenuta verifica requisiti della Società aggiudicataria ed 

approvazione quadro economico rimodulato.  CUP: E44G18000040001 

L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno DIECI  del mese di FEBBRAIO 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  

 
AUTORIZZATO A QUANTO INFRA IN FORZA: 

 DEL CONTRATTO DI LAVORO APPLICATO E VIGENTE. 

 DEL PIANO PROGRAMMA, DEL BUDGET 2022 DEL E BUDGET TRIENNALE 2022-2024 GIUSTA 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  N.10 DEL 23.06.2022. 

 

 

  

 

 

Viste e richiamate: 
 

- la Deliberazione del Cda dell’Azienda Speciale ASEA, di cui all’Atto n. 2 del Verbale di 

seduta n. 9 del 23 luglio 2018 di approvazione dello schema di Accordo per la definizione 

degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro ai sensi della 

Delibera CIPE n.54/2016, per un importo complessivo di euro 700.000,00; 

- che in data 27.07.2018 l’Accordo è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n. 3826, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

- che in data 19.09.2018 prot.n. 21571, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero 

delle Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo sottoscritto. 

- che successivamente in data 31.01.2020 un ulteriore Accordo (Addendum) per un importo 

complessivo di euro 1.000.000,00 è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n.557, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

Protocollo Asea 000551/Uscita - Data: 10/02/2023 - Ora: 10:52



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 2 

 

- che in data 18.03.2020 prot.n. 6791, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle 

Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo (Addendum) sottoscritto. 

Considerato: 

- che l’art. 1 del predetto Accordo individua l’Azienda Speciale ASEA quale “Soggetto 

attuatore” per gli interventi previsti dallo stesso; i quali sono finanzianti nell’ambito del 

Piano Operativo Infrastrutture Fondo Sviluppo Coesione 2014-2020 di cui alle Delibere CIPE 

54/2016 e 12/2018. 

- che gli interventi previsti dall’Accordo sono i seguenti: 

 Ripristino e integrazione dei piezometri del corpo diga; 

 Ripristino della stazione idrometrica di valle e installazione di una nuova stazione 

idrometrica sul fiume Tammaro a monte dell’invaso; 

 Redazione del disciplinare per l’affidamento e l’assistenza per lo studio di 

rivalutazione sismica della diga e delle opere accessorie; 

 Attività finalizzate alla sostituzione e messa in esercizio di una nuova stazione totale 

di monitoraggio topografico; 

 Ripristino funzionale dell’opera di presa sul torrente Tammarecchia; 

 Interventi sul by-pass dello scarico di fondo in sinistra della diga. 

 

Viste e richiamate: 

- la Delibera di Cda n. 15 del 21.11.2022, immediatamente eseguibile (art. 34 comma 4, Dlgs 

267/2000 e ss.mm.ii) di approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica per il 

miglioramento/adeguamento sismico impianto di ritenuta di Campolattaro della casa di 

guardia e della cabina elettrica e relativi allegati euro 460.742,53 a base d’asta per lavori, 

oltre euro 31.066,95 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre euro 21.639,62 

per progettazione definitiva ed euro 14.164,11 per servizio di progettazione esecutiva ed 

euro 3.541,03 per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per un totale 

complessivo pari ad euro: 531.154,24, con importo complessivo del progetto pari a 

738.569,97; 

 

Preso atto: 

-  che in data 01.12.2022, il RUP Vincenzo Rosiello, giusta nomina Cda n. 14 del 13.10.2022 ha 

emesso il Verbale di validazione del progetto a base di gara, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 

n.50/2016 e ss.mm.ii., acquisito al protocollo aziendale n.3410 del 02.12.2022. 

 

Viste e richiamate: 

- la Determina a contrarre del Settore Tecnico n. 37 (R.gle n.160) del 06.12.2022  avente ad 

oggetto: Accordo per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza della 

diga di Campolattaro, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 – Procedura 

aperta per l’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva e la realizzazione dei 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 3 

 

lavori per il miglioramento / adeguamento sismico della Casa di Guardia e della Cabina 

Elettrica della Diga di Campolattaro ai sensi dell’art. 60, 95 e 157 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e ss.mm.ii CUP: E44G18000040001;  

- la Determina della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento, n. 2531 del 

16.12.2022, per le motivazioni nella stessa riportate, ha stabilito, tra l’altro, quanto segue: 

o di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, per conto dell’ASEA, mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016, con il criterio del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs n.50/2016, per un 

importo a base di gara, di € 531.154,24 IVA esclusa; 

o di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica 

che sarà visibile all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ 

o di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

o di stabilire che il suddetto bando e il relativo esito di gara siano pubblicati, sulla 

G.U.R.I., sul sito Internet della stazione Unica Appaltante, sul sito internet 

dell’ASEA; sulla G.U.R.I. e su n. 2 quotidiani, di cui n. 1 a diffusione nazionale e n. 1 a 

diffusione locale nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti;    

- la Determina del SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA Servizio Appalti – 

Assistenza Amministrativa EELL – SUA della Provincia di Benevento, n. 2731 del 31.12.2022, 

avente ad oggetto: Procedura aperta per l’affidamento progettazione definitiva, esecutiva e 

il coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori per il 

miglioramento/adeguamento sismico della casa di guardia e della cabina elettrica della 

diga di Campolattaro CUP: E44G18000040001 - Proposta di aggiudicazione all’A.T.I.: La 

Pietra S.r.l. (capogruppo) (p. iva 01018390623) – GE.TI Costruzioni Generali s.r.l. 

(mandante) (p. iva 14269521002); 

- la Determina del Settore Programmazione e Comunicazione n. 44 del 31.12.2022 di 

aggiudicazione definitiva alla ALL’A.T.I.: LA PIETRA S.R.L. (CAPOGRUPPO) (P. 

IVA01018390623) – GE.TI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (MANDANTE) (P. IVA 

14269521002) dell’ appalto integrato per la progettazione definitiva, esecutiva e il 

coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori per il 

miglioramento/adeguamento sismico della casa di guardia e della cabina elettrica della 

diga di Campolattaro, ai sensi Accordo per la definizione degli interventi per l’incremento 

della sicurezza della diga di Campolattaro, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016 e n. 

12/2018 – Procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 

60, 95 e 157 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

 

Considerato che:  

nella predetta Determina veniva, tra l’altro, stabilito di: 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 4 

 

• AVVALERSI della facoltà di cui all’art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 secondo cui 

“è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 

del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura”;  

• PRENDERE ATTO che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle 

verifiche sulle autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui 

all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente 

provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse risultare non favorevole per 

l'impresa in oggetto; 

 

Accertato che: 

-  la Stazione Unica Appaltante - Provincia di Benevento, con nota acquista al numero di 

protocollo 506 del 07.02.2023, ha trasmesso la seguente documentazione inerente la 

procedura di gara di cui all’oggetto: 

 le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, delle Società 

La Pietra S.r.l. (capogruppo) e GE.TI Costruzioni Generali s.r.l. (mandante) tramite il 

sistema AVCpass dell’ANAC; 

 l’acquisizione di l’attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici, ai 

sensi del D.P.R.  207/10, delle Società La Pietra S.r.l. (capogruppo) e GE.TI 

Costruzioni Generali s.r.l. (mandante); 

 l’acquisizione dei DURC delle Società La Pietra S.r.l. (capogruppo) e GE.TI 

Costruzioni Generali s.r.l. (mandante), attestanti la regolarità nei confronti di Inps 

ed Inail; 

 l’acquisizione della Certificazione Antimafia ai sensi dell’art.87 del DLgs  159/2011 e 

ss.mm.ii; 

 la giustifica dei costi della manodopera prodotta giusto prot.1045 del 17.01.2023 

delle Società La Pietra S.r.l. (capogruppo) e GE.TI Costruzioni Generali s.r.l. 

(mandante). 

 

Considerato che:  

il Quadro economico del progetto posto a basa di gara, di cui alla predetta Determina  della 

Provincia di Benevento n. 2731 del 31.12.2022 era il seguente:  

 

LAVORI   

Importo dei lavori 460.742,53 € 

Oneri della Sicurezza 31.066,95 € 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 5 

 

Servizio di Ingegneria e Architettura, comprensivo degli oneri 
previdenziali: Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinatore 
sicurezza fase di progettazione ed esecuzione 39.344,76 € 

Totale lavori (A) 531.154,24 € 

Somme a disposizione   

IVA 22% 116.853,93 € 

Imprevisti 10% 53.115,42 € 

IVA su imprevisti al 22% 11.685,39 € 

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (80% del 2% di A) 8.498,47 € 

Accertamenti in corso d'opera, collaudi, indagini di laboratorio, 
indagini ambientali, prove di carico, ecc. 4.249,23 € 

Spese gara e pubblicità, compreso IVA 2.390,19 € 

Accantonamento somme ai sensi dell'art.29 comma 1 lett. a)DL n. 4 
del 27/01/2022 29 comma 1 lett.a) DL n. 4 del 27/01/2022  10.623,08 € 

Totale somme a disposizione (B) 207.415,72 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A)+(B) 738.569,96 

 

Preso atto che: 

a seguito dell’espletamento della procedura di gara, visto il ribasso offerto dal concorrente, il 

Quadro Economico rimodulato, di cui alla predetta Determina Settore Programmazione e 

Comunicazione n. 44 del 31.12.2022 risulta essere il seguente: 

 

LAVORI   

Importo dei lavori 454.522,51 € 

Oneri della Sicurezza 31.066,95 € 

Servizio di Ingegneria e Architettura, comprensivo degli oneri 
previdenziali: Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinatore 
sicurezza fase di progettazione ed esecuzione 38.813,61 € 

Totale lavori (A) 524.403,06 € 

Somme a disposizione   

IVA 22% 115.368,67 € 

Imprevisti 53.115,42 € 

IVA su imprevisti al 22% 11.685,39 € 

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (80% del 2% di A) 8.498,47 € 

Accertamenti in corso d'opera, collaudi, indagini di laboratorio, 
indagini ambientali, prove di carico, ecc. 4.249,23 € 

Spese gara e pubblicità, compreso IVA 2.390,19 € 

Accantonamento somme ai sensi dell'art.29 comma 1 lett. a) DL n. 
4 del 27/01/2022 29 comma 1 lett.a) DL n. 4 del 27/01/2022  10.623,08 € 

Economie di gara 8.236,44 € 

Totale somme a disposizione (B) 214.166,90 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A)+(B) 738.569,96 € 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 6 

 

 

 

Considerato che: 

- l'aggiudicazione definitiva è efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

come indicato dal comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,; 

 

Ritenuto, pertanto di: 

- dover procedere alla presa d’atto dell’avvenuta acquisizione dei requisiti e certificazioni in 

capo all’operatore economico aggiudicatario, trasmessi con nota della Stazione Unica 

Appaltante - Provincia di Benevento, con nota acquista al numero di protocollo 506 del 

07.02.2023; 

- dover riapprovare il Quadro Economico rimodulato post gara. 

 

Dato atto: 

- che, il sottoscritto, Responsabile Programmazione e Comunicazione, non ha conflitto di 

interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012. 

 

Rilevato che  

- il costo è interamente finanziato con fondi pubblici di cui alle delibere Cipe 54/2016 e 

12/2018 – Piano operativo infrastrutture finanziato nell’ambito del FSC 2014-2020-piano 

dighe; con copertura ai capitoli 8.4 e 8.5, “Costi del servizio Energia e Ambiente – Gestione 

della diga di Campolattaro – Area Progetti – Fondi di cui all’Accordo Delibere Cipe 54/2016 

e 12/2018” del budget economico 2022-2024 

 

Visti infine  

-   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

- il Regolamento di Contabilità di cui alla Delibera di C.d.A. del 03.10.2014; 

- lo Statuto dell’Azienda Speciale ASEA, di cui alla Delibera di C.P. n. 14 del 20.07.2021. 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa, parte integrate e sostanziale del presente dispositivo, di: 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 7 

 

 PRENDERE ATTO dell’avvenuta acquisizione da parte della stazione appaltante della 

Stazione Unica Appaltante - Provincia di Benevento, trasmessa con nota acquista al 

protocollo n. 515 del 08.02.2023, della seguente documentazione inerente la procedura di 

gara di cui all’oggetto: 

 le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, delle Società 

La Pietra S.r.l. (capogruppo) e GE.TI Costruzioni Generali s.r.l. (mandante) tramite il 

sistema AVCpass dell’ANAC; 

 l’acquisizione di l’attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici, ai 

sensi del D.P.R.  207/10, delle Società La Pietra S.r.l. (capogruppo) e GE.TI 

Costruzioni Generali s.r.l. (mandante); 

 l’acquisizione dei DURC delle Società La Pietra S.r.l. (capogruppo) e GE.TI 

Costruzioni Generali s.r.l. (mandante), attestanti la regolarità nei confronti di Inps 

ed Inail; 

 l’acquisizione della Certificazione Antimafia ai sensi dell’art.87 del DLgs  159/2011 e 

ss.mm.ii; 

 la giustifica dei costi della manodopera prodotta giusto prot.1045 del 17.01.2023 

delle Società La Pietra S.r.l. (capogruppo) e GE.TI Costruzioni Generali s.r.l. 

(mandante). 

 

• RIAPPROVARE il seguente quadro economico di spesa dell’intervento denominato 

appalto integrato per la progettazione definitiva, esecutiva e il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori per il 

miglioramento/adeguamento sismico della casa di guardia e della cabina elettrica della 

diga di Campolattaro: 

LAVORI   

Importo dei lavori 454.522,51 € 

Oneri della Sicurezza 31.066,95 € 

Servizio di Ingegneria e Architettura, comprensivo degli oneri 
previdenziali: Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinatore 
sicurezza fase di progettazione ed esecuzione 38.813,61 € 

Totale lavori (A) 524.403,06 € 

Somme a disposizione   

IVA 22% 115.368,67 € 

Imprevisti 53.115,42 € 

IVA su imprevisti al 22% 11.685,39 € 

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (80% del 2% di A) 8.498,47 € 

Accertamenti in corso d'opera, collaudi, indagini di laboratorio, 
indagini ambientali, prove di carico, ecc. 4.249,23 € 

Spese gara e pubblicità, compreso IVA 2.390,19 € 

Accantonamento somme ai sensi dell'art.29 comma 1 lett. a) DL n. 
4 del 27/01/2022 29 comma 1 lett.a) DL n. 4 del 27/01/2022  10.623,08 € 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 8 

 

Economie di gara 8.236,44 € 

Totale somme a disposizione (B) 214.166,90 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A)+(B) 738.569,96 € 

 

 DARE ATTO che il costo è interamente finanziato con fondi pubblici di cui alla Delibere CIPE 

54/2016 e 12/2018 – Piano Operativo Infrastrutture finanziato nell’ambito del FSC 2014-

2020-Piano Dighe; 

 ATTESTARE che non sussistono in capo al suddetto responsabile cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, 

lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del 

D.Lgs. n. 165/2001; 

 DARE ATTO che Cig della procedura è il seguente: 957930890 

 DARE ATTO che le funzioni di Rup sono svolte dall'ing. Vincenzo Rosiello; 

 AUTORIZZARE il Rup e gli uffici preposti all’adozione degli atti conseguenti e derivanti; 

 AUTORIZZARE la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

Il Responsabile del Settore 
                           Gianluca Maiorano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 9 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

(Art. 147Bis del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-10T08:34:50+0000
	MAIORANO GIANLUCA


		2023-02-10T08:36:00+0000
	MAIORANO GIANLUCA


		mastrocinque.g@gmail.com
	2023-02-10T08:44:31+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE




